
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) PER IL TRIENNIO 2017-2019 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione, seduta Pubblica. 

 

L'anno  duemilasedici, il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 20:30, nella Residenza 

Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale. 

CATERINA ANGELO MARIA Sindaco Assente 

LUSETTI SILVIO GIUSEPPE MARIA Vice Sindaco Presente 

OLIVARI GIOVANNI PAOLO Assessore Presente 

BRESCIANI ELENA Assessore Presente 

MAFESSONI ILARIA GIULIA Assessore Presente 

COMELLI MAURILIO GIUSEPPE Consigliere Presente 

PEDRONI STEFANIA Consigliere Presente 

CANTONI PAOLO ERMINIO Consigliere Presente 

ACERNESE MARIA GRAZIA Consigliere Assente 

CAFARO GIORGIO Consigliere Assente 

MOSCATO ROBERTO Consigliere Presente 

OREGLIO GIOVANNI consigliere Assente 

RONCHI MAURIZIO Consigliere Presente 

 

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs 267/2000 il Signor 

DOTT.SSA LEONILDE CONCILIO Segretario generale del Comune e provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

   Il Signor SILVIO GIUSEPPE MARIA LUSETTI nella qualità di Vice Sindaco Presidente del 

Consiglio, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invia il 

Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato compreso nella odierna adunanza. 

 

COMUNE DI POZZUOLO MARTESANA 
20060 Città metropolitana di Milano Via Martiri della Liberazione n 11  

Tel: 029509081   Fax: 0295357307 

 

ORIGINALE 

Numero: 41 

Data: 28-09-2016 



 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 41 IN DATA 28 SETTEMBRE 2016 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) PER IL TRIENNIO 2017-2019. 

 

Alle ore 20.34 inizia la trattazione dell’argomento posto al n. 1 dell’ordine del giorno. 

Sono presenti n. 9 Consiglieri comunali. 

Risultano assenti n. 4 Consiglieri comunali (Caterina, Acernese, Cafaro, Oreglio). 

 

IL VICE SINDACO PRESIDENTE 

 

illustra l’argomento. 

Alle ore 20.38 entra in aula consiliare il Consigliere Oreglio. 

Sono presenti n. 10 Consiglieri comunali. 

Risultano assenti n. 3 Consiglieri comunali (Caterina, Acernese, Cafaro, Oreglio). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PER IL TRIENNIO 2017-2019; 

 

RITENUTA la stessa meritevole d’approvazione; 

 

ACQUISITO il parere reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 2000; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 2000; 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano: 

Consiglieri presenti n. 10 – assenti n. 3 (Acernese, Cafaro, Oreglio) 

Consiglieri votanti n. 7 

Voti favorevoli n. 7 

Voti contrari n. 0 

Consiglieri astenuti n. 3 (Oreglio, Moscato, Ronchi) 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2017-2019, che si 

allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (allegato 1), così 

come approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 69 del 25/7/2016; 

 

2. DI DARE ATTO che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2017-2019; 

 

3. DI DARE ATTO che il Documento Unico di Programmazione 2017/2019, ai sensi dal punto 

4.2 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, punto c), prima dell’approvazione del bilancio di 

previsione 2017/2019, dovrà essere oggetto di eventuale aggiornamento al fine di recepire 

eventuali novità che saranno introdotte dalla Legge di Bilancio 2017; 



 

4. DI DARE ATTO altresì che il Documento Unico di Programmazione 2017–2019 aggiornato 

dalla Giunta Comunale, dovrà essere riapprovato dal Consiglio Comunale prima 

dell’approvazione del bilancio di previsione 2017-2019. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alle ore …. inizia la discussione dell’argomento inserito al punto n. ___ dell’Ordine del 

giorno. 

Sono presenti n. .. Consiglieri Comunali. 

Risultano assenti n. … Consiglieri Comunali. 

 

 

IL SINDACO PRESIDENTE 

 

Illustra l’argomento; 

 

VISTO il punto 4.2 dell’allegato 4/1 del D.Lgs 118/2011, (Armonizzazione dei sistemi contabili 

della PA)  il quale stabilisce che gli strumenti di programmazione degli enti locali sono: 

a) DUP – approvato dalla Giunta Comunale e presentato al Consiglio Comunale entro il 31.07; 

b) Eventuale aggiornamento del DUP da presentare al Consiglio Comunale entro il 15/.11; 

c) Schema di bilancio da presentare al Consiglio Comunale entro il 15.11; 

d) PEG approvato dalla Giunta Comunale entro 20 giorni dall’approvazione del bilancio; 

 

VISTO l’articolo 170 del TUEL secondo cui “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta 

al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni”, 

relativamente al triennio successivo; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 con il verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 25/07/2016 si è proceduto 

all’approvazione del Documento unico di programmazione (D.U.P.), relativamente al 

triennio 2017 – 2018, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011; 

 che successivamente lo stesso documento di programmazione è stato presentato al Consiglio 

Comunale, come da verbale di n. 36 del 25/07/2016, fissando la data del 15 settembre 2016 

2016 il termine entro cui i Consiglieri comunali potevano presentare emendamenti e 

modifiche, nel rispetto dei principi contabili del D. Lgs 118/2011; 

 

PRESO ATTO che alla data odierna non sono pervenuti al protocollo dell’Ente emendamenti 

modificativi del DUP 2017/2019 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 69 del 

25/07/2016; 

 

RITENUTO pertanto necessario sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale il 

Documento Unico di Programmazione 2017 – 2019 approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 

69 del 25/07/2016, rinviando l’eventuale nota di aggiornamento prima dell’approvazione del 

bilancio di previsione 2017/2019, così come previsto dal punto 4.2 dell’allegato 4/1 del D.Lgs 

118/2011, punto c); 

 

RITENUTO opportuno, sulla base di quanto appena esposto, procedere all’approvazione 

dell’allegato Documento Unico di Programmazione per il periodo 2017 - 2019 (allegato1); 



 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, I comma del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

ACQUISITO, altresì, il parere dell’Organo di Revisione, in ottemperanza al disposto dell’art. 239, 

comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano: 

 

Voti favorevoli  

Voti contrari n. // 

Consiglieri astenuti n. // 

 

 

 

DELIBERA 

 

5. DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2017-2019, che si 

allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (allegato 1), così 

come approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 69 del 25/7/2016; 

 

6. DI DARE ATTO che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2017-2019; 

 

7. DI DARE ATTO che il Documento Unico di Programmazione 2017/2019, ai sensi dal punto 

4.2 dell’allegato 4/1 del D.Lgs 118/2011, punto c), prima dell’approvazione del bilancio di 

previsione 2017/2019, dovrà essere oggetto di eventuale aggiornamento al fine di recepire 

eventuali novità che saranno introdotte dalla Legge di Stabilità 2017; 

 

8. DI DARE ATTO altresì che il Documento Unico di Programmazione 2017 – 2019 aggiornato 

dalla Giunta Comunale, dovrà essere riapprovato dal Consiglio Comunale prima 

dell’approvazione del bilancio di previsione 2017 -2019. 

 

 



 

 

Verbale del Consiglio Comunale 

n° 41 del 28-09-2016 

  

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

  
IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE 

SILVIO GIUSEPPE MARIA 

LUSETTI 

    DOTT.SSA LEONILDE CONCILIO 

  

La presente deliberazione è stata AFFISSA oggi all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 

  

Pozzuolo Martesana,     30.09.2016       
IL SEGRETARIO GENERALE 

DOTT.SSA LEONILDE CONCILIO 
  

  

La presente deliberazione: 
E’ diventata ESECUTIVA: ai sensi dell’art. 134 comma 3° D.Lgs. n.267/2000, essendo decorso 

il decimo giorno dalla pubblicazione; 

Pozzuolo Martesana,    30.9.2016        

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

DOTT.SSA LEONILDE CONCILIO 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario Generale, certifico che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal           __                    al           

__, ai sensi dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs n° 267/2000, senza opposizioni. 

 

Pozzuolo Martesana,            

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

         DOTT.SSA LEONILDE CONCILIO 

 

COMUNE DI POZZUOLO MARTESANA 
20060  Città metropolitana di Milano Via Martiri della Liberazione n 11 

Tel: 029509081   Fax: 0295357307 

 


